#### ARTIGO IV

##### QUE É INDUBITÁVEL QUE EXISTEM ANTÍPODAS

Ora, uma vez que provámos que era falsa a opinião dos antigos sobre a Terra habitável, segue-se demonstrarmos que também se apartou da verdade a opinião daqueles que negavam a existência dos antípodas ou “antíctones”. Muitos autores pensaram que eram fabulosos os antípodas, ou seja, homens que pisam a Terra na parte oposta à nossa, como Lactâncio,

*Opinião de Lactâncio.*

<sup>207</sup> Para ver-se como é grande a força do hábito consultem-se: Plínio, livro VII, cap. 8 da *História Natural*; o judeu Fílon, no livro *Acerca de José*; Plutarco, *Acerca de Como Conservar a Saúde*.

sunt, ut Lactantius, III lib. *Diuinarum Institutionum*, cap. 24, D. Augustinus, lib. XVI *De Ciuitate Dei*, [P. 321] cap. 9, Beda, in lib. *De Ratione Temporum*, cap. 32 (etsi lib. 4 *De Elementis Philosophiae Lucretii*. contrarium censuisse uideatur), item Lucretius, 1 lib. sui poematis, ubi antipodum assertores uocat stolidos et uano errore delusos.

*Argumentum Lactantii.* Ratio Lactantii fuit quia, si antipodes sint, erunt ipsorum uestigia superiora quam capita eruntque homines penduli, et quae apud nos iacent, apud illos uniuersa pendebunt, fruges et arbores deorsum uersus crescent, pluuias, niues et grandines sursum uersus cadent in Terram. “Et miratur”, ait, “aliquis hortos pensiles inter septem mira narrari, cum philosophi et agros et maria et urbes et montes pensiles faciant.” D. Augustini ratio fuit quia, etiamsi figura conglobata et rotunda mundus esse credatur uel aliqua ratione monstretur, non ideo consequens fit ut etiam ex ea parte quae nobis aduersa est aquarum congerie uacet Terra. Deinde quia, etsi aquis libera sit, non statim oportet ut homines habeat, quos constat non illuc peruenire potuisse nisi Oceani immensitate traiecta. Quod tamen factum non legitur, constituentibus geographis ultimos Terrae fines Herculeas columnas. Item quia, licet Terra nobis contraria habitari posset, cum hinc illuc aditus non pateat, si inibi exsisterent homines, non essent de Adae genere: cum tamen ex Sacrae Paginae historia constet ab uno homine totum genus humanum fuisse propagatum.

Pro eadem quoque sententia disputat Abulensis, ad primum cap. *Geneseos*, eo potissimum argumento quod apostoli totum Terrae orbem peruagati sunt, uti diuina uates praedixerat, psalm. 18: “in omnem Terram exiuit sonus eorum”; quodque suo tempore impletum iam esse significat D. Paulus, in *Epistula ad Romanos*, cap. 10, illis uerbis: “Sed dico: ‘Numquid non audierunt?’ Et quidem in omnem Terram exiuit sonus eorum et in fines orbis Terrae uerba eorum.” At, ut historica narratione constat, nullus ex apostolis aequinoctialem circulum pertransiit, quod certe pertransissent si ulla gens ultra esset.